石林彝族自治县农业农村局

  〔A类〕
                                           〔公开〕
                                    石农函〔2020〕16号
关于县第十七届人大第四次会议第128号建议答复的函

李绍苹代表：

您提出的《加大农业产业与旅游业深度融合力度助推县域经济发展》建议收悉，现答复如下：

为做好全域生态环境建设，持续巩固全域旅游示范县创建成果，昆明市生态环境局石林分局委托昆明龙慧工程设计咨询有限公司编制了《石林县农村生活污水治理专项规划》，于今年5月底完成了征求意见；同时大力实施乡村振兴战略，推动要素配置、资金投入、公共服务向农业农村倾斜，加快打造乡村振兴示范乡镇、示范村。以村容村貌整治提升、生活垃圾治理、生活污水治理、“厕所革命”等为重点，持续改善农村人居环境。2019年打造完成上赵公庄等6个美丽宜居型、寺背后等11个改造提升型、桃园、东山等22个干净整洁型等39个市级示范村。2020年1月20日，云南省农村人居环境整治工作领导小组公布了2019年度美丽村庄名单，我县圭山镇糯黑村、石林街道五棵树村入选省级美丽村庄；鹿阜街道阿乌村、石林街道和摩站村入选市级美丽村庄。

2019年新增市级农业龙头企业2个、农民专业合作社66个、家庭农场41个、培育新型职业农民360人。全县累计市级以上农业龙头企业34户、省级农业龙头企业6户、农民专业合作社287个（其中国家级示范社3个、省级示范社12个、市级示范社4个）、家庭农场103个、新型职业农民人数2260人。以农业龙头企业、农民专业合作社、家庭农场、种养大户、新型职业农民为主体的新型农业经营体系基本建成，农民组织化程度、农业产业化经营水平大幅提升。

以石林为依托，围绕全域旅游，石林县大力发展以都市农庄为代表的休闲观光和创意农业，推进石林创意农业园、旭润庄园精品农业展示中心等项目建设，提升“石林现代休闲观光体验农业”知名度。目前，全县经昆明市都市农庄办批复建设的都市农庄有8个，其中杏林大观园评为国家级AAAA级景区，石林万家欢蓝莓庄园评为国家级AAA级景区，2019年共接待游客90.7万人次，实现旅游综合销售收入10031万元；积极组织昆明杏林大观园旅游开发有限公司的杏林大观园、石林万家欢农业产业开发有限公司的万家欢蓝莓庄园、圭山镇糯黑村、长湖镇阿着底、西街口镇（人参果）参加景点线路的推荐活动。2019年9月24日，石林县西街口镇新木凹村（人参果）被国家农业农村部认定为第九批“一村一品”示范村（农产发〔2019〕2号文件）。鹿阜街道山冲村（葡萄）、石林街道小密枝村（辣椒）、板桥街道叠水村（血桃）、西街口镇新木凹村（人参果）、芭茅村（大蒜）、大可乡中龙村（枇杷）6个村被认定为昆明市“一村一品”示范村(昆农产办〔2019〕4号文件)。继续实施“3533”农业产业发展工程，打造以西街口人参果、大可枇杷、圭山苹果为代表的“一乡一业”发展格局。

今后我们要依托石林的区位条件、资源特色和市场需求，挖掘文化内涵，发挥生态优势，突出乡村特点，开发一批形式多样、特色鲜明的乡村旅游产品，建设一批特色村镇；以体验农业农村情趣为主，让游客到石林乡村去休闲度假、回归自然，内容可以包括农田景色观赏、农活体验、垂钓、野味餐饮、住宿、游乐等，引导城市居民到乡村寻根忆祖，吃农家饭，住农家屋，享农家乐，领略田园风光，体验农耕文明，大力推进传统“农家乐”模式；推进糯黑、阿着底、跃宝山、蓑衣山等乡村旅游发展，大力发展都市农庄，满足不同游客的需求，创造就业机会，增加农民收入，带动农村经济发展，为石林县综合经济发展注入新的活力；充分利用现有耕地，以绿色农业为出发点，建设现代生态农业园区，大力培养果品、花卉、无公害蔬菜等产业，同时利用开展观赏、种植、垂钓、农事体验等形式的乡村旅游；统筹利用惠农资金加强卫生、环保、道路等基础设施建设，进一步完善乡村旅游服务体系。加强乡村旅游从业人员培训，鼓励旅游专业毕业生、专业志愿者、艺术和科技工作者驻村帮扶，为石林休闲农业发展提供智力支持。

感谢您对石林县农业农村工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

             石林彝族自治县农业农村局
                           2020年8月24日

抄送：县委办公室（县政府办公室），县人大常委会人事代表委员会。
石林彝族自治县农业农村局办公室            2020年8月24日印发
  — 2 —

— 1 —